interum à tergo magna famulitij turba. Pleraque etiā hunc in modum faciunt: Ad tē plum Veneris scđent, nodis corollisq; tempora reuinctæ, è quibus dum aliæ seorsum abeunt, aliæ egrediunt. Nam diuerticula vndecunq; sic funiculis distincta aditū præbent externis ad mulieres illas, quam cuiq; libuerit diligēdam. Porrò cūm semel illic confederint, non prius domum regrediuntur, quam hospitum aliquis pecuniam mulieri in sinum iniecerit, & cum eadem à fano seorsum abducta rem habuerit. Hospitem autem illum qui pecuniam obtulit, dicere oportet: Tanti ego tibi deam My-

Mylica. litam imploro. Mylitam enim Assyrii Venerem appellant. Ac verō pecuniam illam, quantulacunq; sit, non est fas reiwcere, siquidem in sacrum conuertitur usum. Neque mulieri etiam permittitur hospitem aliquem repudiare, sed quicunque is est, qui pecuniam obieccerit primū, hunc illa sequitur citra delectum. Postremò vbi iam congressa fuerit cum extero mulier, dea expiata, domum reuertif. Ac deinceps haud ita multo conduxeris. Iam q̄ forma sunt elegantiori, citius (vt par est) expediuntur: q̄ verò deformes, diutius coguntur desidere pro templo anteq; legi faciant satis. Fitq; interdum, vt vno atq; altero anno, aut etiam triennio atq; diutius expectare oporteat

Cypriorū lex. miseras. Alicubi, nempe in Cypro, similis qđam lex est. Hæc sunt Babyloniorum instituta, quorum tres sunt familiae, quæ nullo alio nisi piscibus vicitant. Quos captos vbi arefecerunt ad solem, hoc faciunt: In pilam deiiciunt, ac pistillis pinsunt: deinde linteis conseruant, vnde quisquis vult conspergit, offamque facit, quam in modū panis torreāt. Cyro post hanc gentem ab eo subactam, incessit cupidus Massagetas in suam potestatem redigendi.

Cyrus in Massage- tas. Issedoni. Quæ gens fertur & magna esse & robusta, ad auroram solisque ortum sita, trans Araxem fluuum ē regione Issedonorum. Sunt qui dicant eā Scythicæ nationis. Araxes Istro maior, & idem minor esse memorat: & in eo frequētes insulæ Lesbo pares magnitudine: & homines qui illas incolunt, æstate vesci radiis cibus quibuscunq; quas ipsi euellunt. Arborum autem fructus, quos maturos cōde- riunt, in cibum reponcre, quo per hyemem vescantur. Apud eos etiam inueniri arbores talem fructum ferentes, qui iactus in ignem ab his, qui ad se calefaciendum cōue- nerunt, foco circunsedentes incenso igne sic ebrios reddit odore suo, vt vinum Græcos: & eō vehementius, quò plus eius fructus fuerit injectum, quoad consurgatur ad tripudiandum, ac perueniatur ad cantum. Atq; hæc fertur eorum esse viuendi cōsue- tudo. Araxes porrò fluuius à Mantienis quidem, vnde & Gyndes (quē Cyrus in trecentos ac sexaginta diduxit riuos) fluit, sed p̄ sexaginta ora prorumpens, q̄ uno exce- pto in paludes, eluuięq; euoluitur, vbi feruntur homines habitare, qui crudis vici- tent piscibus, & p̄ vestibus vt an̄ vitulorum marinorum pellibus. Reliquum illud p̄ apertum fluit in mare Caspium, quod mare per se est, nec vlo cum alio commis- tur. Nam & illud quod Græci omnes pernauigant, & id quod extra columnas vocat Atlanticum, & Rubrum, idem est mare. Caspium verō alterum, ac p̄ se ipsum est lon- gitudinis quindecim dierum cursu nauis q̄ remis vtatur, latitudinis vbi spacioſissimū est, octo dierum: qua ex parte ad vesperum vergit, Caucaso p̄tentum monte, cūm ma- ximæ vastitatis, tum summæ altitudinis, multas atq; in se omnifarias gentes habente, ac plerasq; oēs agresti materia vicitantes, vbi arborum frondes, his q̄ sunt apud nos similes feruntur esse, quibus contusis & aqua dilutis, illi animalia sibi per vestes inscri- bere dicuntur: eaq; animalia nunquam elui, sed perinde atq; ab initio essent intexta, sic cum reliqua lana veterascere. Horum quoq; hominum cōcubitus sicuti pecorum in propatulo esse. Et ad vesperam quidem vergens hoc mare quod Caspium vocat, Caucasus cohibet: qua vero parte vergit ad auroram orientemque solem, planicies excipit prospectu immensæ magnitudinis. Quam spatioſam planiciem non ex mini- ma parte Massagetae possident, quibus bellum Cyrus inferre cupiebat multis ac mag- gnis solicitatus incitatusq; causis. Primū sua genitura, quòd videbatur maius qđam homine esse. Secundo loco, felicitate qua fuerat v̄lus aduersus hostes. Quācūn- que enim gentem Cyrus inuaserat, ea gens nullo pacto potuerat euadere. Erat au-

Fructus e- brios red- dens. tem concubiti in pro- patulo. Caspium mare. Sic cum reliqua lana veterascere. Horum quoq; hominum cōcubitus sicuti pecorum in propatulo esse. Et ad vesperam quidem vergens hoc mare quod Caspium vocat, Caucasus cohibet: qua vero parte vergit ad auroram orientemque solem, planicies excipit prospectu immensæ magnitudinis. Quam spatioſam planiciem non ex mini- ma parte Massagetae possident, quibus bellum Cyrus inferre cupiebat multis ac mag- gnis solicitatus incitatusq; causis. Primū sua genitura, quòd videbatur maius qđam homine esse. Secundo loco, felicitate qua fuerat v̄lus aduersus hostes. Quācūn- que enim gentem Cyrus inuaserat, ea gens nullo pacto potuerat euadere. Erat au-

Concubiti in pro- patulo. Caspium mare. tem

tem Massagetarum regina defuncto viro Tomyris noīe, ad quam in coniugiū peten- Tomyris
Cyro bel-
lo adorit.
dam Cyrus misit verbo duntaxat, volens eam habere vxorem. Animaduerens illa regina à
nō se in cōiugium, sed regnum Massagetarum peti, accessum Cyro interdit. Postea
Cyrus cūm dolus nō pcederet, pgressus vsq; ad Araxem, aperte in festo cum exerci-
tu in Massagetas tendit. flumen pontibus iungit, quib; copias traiicit, factis ex nauis
bus, turres desuper ædificans. Ad quē in hoc labore occupatum, Tomyris caduceato
rem misit, q; diceret: Rex Medorum, desine incumbere in q; incumbitis, nescius an ista
q; cōstituisti, tibi conducibilia erunt. Omisso incepto, apud tuos ipsius regna, & nos
sine finium quorum sumus, principes esse. Verū tu admonitionibus his vti noles,
& oīa males q; ocium. Quod si tantopere affectas laceſſere Massagetas, omite quam
sustines ærumnā, ac iungendo fluuiū: nobis tridui itinere digressis, traiictio in no-
stram regionem: aut si mauis nos excipere in vestrā, tu hoc idem facito. Hæc vbi Cy-
rus audiuit, accitis Persarum primoribus coactisque, in medium rem pponit, consu-
lens, vtrum sibi agendum constituerent. Illorum in idem cōuenēre sententiae, iuben-
tium recipi in ipsorum regionem cum suo exercitu Tomyrim. Quam sententiā Crœ-
sus Lydus cūm adesset, improbat, in contrarium disscrens his verbis: Evidem tibi
rex etiam anteā dixi, q; nūquidem Jupiter tibi me tradidit, q; cquid animaduertero er-
rati in tua domo, id omne me p viribus auersurū. Nā meæ ruinæ etiā ingratæ, mihi
q; extitere disciplinæ. Si tibi else videris immortalis, & eiusmodi exercitui pesse, ni-
hil est opus vt meam tibi dicam sententiam: sin verò te quoque agnoscis hominē, &
alijs talibus pesse, illud in primis discito, humanarum rerum circum else: q; rotatus,
semper eosdē fortunatos esse non sinit. Ideoq; de hac, quam pposuisti, re, fécus atq;
isti sentio. Si em̄ hostes in terrā nostram volemus excipere, id tibi ex hoc periculum
erit, ne fugatus omne amittas imperium: quia haud dubiè victores Massagetae, non se
retro fuga recipient, sed tuas pvincias adorientur. Victor autem tu non adeo multū
vincis, q; multum si transgresſus in terram illorum, viciis Massagetis instabis fugienti-
bus. Hoc em̄ illo substituto consilium, vt victo hoste, recta pergas ad subigendum
Tomyridis regnum, & qdem sine duce. Deforme est em̄ atque intolerabile, Cyrum
Cambysis filium mulieri cedentem detrectare pugnari. Itaque mihi placet, traeſtis
copijs pcedere eosque, dum illi in occursum prodeant: atque dehinc ita faciendo,
dare operam vt illos superemus. Nanq; vt ego audio, Massagetae bonorum sunt Per-
sorum insueti, & magnoram cōmodorum expertes. His ergo viris ppone in nr̄is Crœsi con-
castris instructarum affatim epularum magna vi pecorum interfœta, cum magna etiā filium.
vi poculorum vini meri, atque omnis cibariorum generis. Hoc vbi fecerimus, imbe-
cillissimis quibusque militum ibi relictis, eū reliquis ad flumen nos recipiamus. Qui-
bus tantis bonis illi conspectis (nisi me fallit opinio) se ad ea conuertent, vnde nobis
supererit facultas magnas res perpetrandi. Atque hē quidem in discussionem venere
sententiae. Cyrus autem priori repudiata, Crœsiq; pbata sententia, indixit Tomy-
ridi vt retro cederet, vtpote aduersus illam traeſturo. Illa quemadmodum à princi-
pio sponderat, regressa est. Cyrus in Cambysis filij sui (cui regnum tradebat) ma-
nus pbuit Crœsum, ac maiorem in modum vt hominem honore beneficijsque pse-
queretur, pcepit: si sua aduersus Massagetas traeſtio non recte cederet. Hæc vbi pce-
pit, eosque remisit in Persidem, ipse cum copijs suis flumen traeſcit. Transmisso Ara-
xe vbi nox aduenit, vidit p quietem talem visionem: Videbat Cyrus in somnijs cer-
nere maximum natu filiorum Hyſtaspi, habentem in humeris alas, quarū altera Asi-
am, altera Europam inumbraret. Erat Hyſtaspi Achæmenidæ Arsamenis filio, ex li-
beris natu maximus Darius, tunc fermè viceſimum ætatis annum agens, in Perside
relictus, q; non maturus militiæ eſſet. Experrectus Cyrus, viſum suum intra ſe retræ-
ſtabat: quod cūm ei magni momenti videretur, vocato Hyſtaspi remotis arbitris, in-
quit: Filius tuus, Hyſtaspi, mihi atq; regno meo infidiari deprehēſus eſt: hoc vnde
proculdubio nouerim, per me noſcas licet. Dij mihi, quod mei curam gerunt, quæ-

cunq; euentura sunt ostendunt. Siquidem proxima nocte inter quietem vidi liberorum tuorum natu maximum, in humeris habentem alas: quarum altera Asiam, altera Europam inumbraret. Ex quo viso nulla tergiuersatio est, quin ab illo mihi tendant insidie. Quapropter tu q; raptissimè in Persidem reuertere: facitoq;, vt cum ego subactis Massagetis illuc rediero, filium tuum mihi sistas ad causam dicendam. Et Cyrus quidem haec locutus est, scilicet q; sibi insidiari Darium suspicabatur. At deus ei portendebat ipsum ibi mortem oppediturum, & eius regnum ad Darium esse peruenturū. Respondens illi Hystaspes: Absit, inquit, rex, vt quispiam vir genere Perses, tibi molliatur insidias. Qui si quis sit, is primo quoque tempore morte multetur. Tu enim Persas ex seruis liberos, ex subditis aliorum hominum dños effecisti. Quod si qua tibi visio filium meum indicat, rebus nouis contra te studentem, ego tibi eum exhibeo pro tuo arbitratu vtendum. Hoc redditio responso, Hystaspes traiecit Araxem in Persidem contredit, Cyro filium suum Darium in custodia seruaturus. Cyrus autem Araxe traieci progressus vnius diei iter, q; Croesus admonuerat exequi, relictisque illic imbelli parte copiarum, mox cum expedita manu ad Araxem reuertitur. Hos itaque relictos ex Cyri exercitu aggressa tertia Massagetani exercito pars, se se defensantes interimit. Eadem conspecto epularum apparatu, post aduersariorum cædem ad epulandum discubuit: refertaque cibo ac vino soporatur. Persæ superuenientes horum multos occidunt, multoq; plures viuos capiunt, cum aliquos, tum verò ducem eorum, reginæ Tomyridis filium, cui nomen erat Spargapises. Tomyris cognito exercitus ac filij sui casu, misso ad Cyrum caduceatore, ita inquit: Inexplebilis crux Cyre, ne spiritus tollas ex hoc quod actum est, si fructu * viteo, quo ipsi distenti adeò desipitis, vt descendente in corpus vino improba à vobis verba fundantur: tali veneno filium meum vicisti, dolo, non prælio superior. Quare meum admitte consilium bene tibi consulens: Abi redditio mihi filio ex hac regione, ferens impunè q; tertiam Massagetarum partem profigasti. Quæ nisi feceris, per Solem iuro, Massagetarum dominum, fore, vt ego te (etsi insatiabilem crux) tamen satiem. Haec verba ad se perlata Cyrus pro nihil habuit. Filius reginæ Tomyridis Spargapises, ubi vino laxatus didicit se in malo esse, exorauit à Cyro vt vinculis solucretur. Statimq; cum solutus est, ac manuū compos effectus, seipsum interemit: atque hic quidem talem obiit mortem. Tomyris autem, quando Cyrus ipsam non auscultaret, contractis suis copijs ita confixit cū Cyro, vt hanc pugnam ex omnibus quæ inter barbaros extiterunt, acerrimam censem extitisse: quamque ita gestam fuisset accipio: Primum utroque spacio inter se distantes, sagittas egisse: deinde sagittis absumptis concurrentes, lanceis pugionibusq; fuisset confertos: ac diu pugnantes perstisset, neutris fugere volentibus, ad extremū Massagetas superiores extitisse: ibique cum permagnam exercitus Persici partem, tum verò Cyrum ipsum occubuisse, cum vnum de triginta omnino regnasset annos. Cuius cadauer inter cæsorum Persarum stragem Tomyris exquisitum cum inuenisset, caput in utrem demisit, quem humano crux compleuerat, mortuoque insultans, inquit: Tu quidem meum viuentis & in pugna vietricis filium prodidisti dolo captum, at ego te (prout interminata sum) crux saturabo. Haec de Cyri vita exitu: de quo cum multa referantur, is qui mihi maximè verisimilis videtur, à me commemoratus est. Massagetae & amictum gerunt, & victum habent Scythico similem. Ex equis preliantur & pedibus. Utroque enim genere valent. Sagittarij item atque hastati. Sangares, hoc est, pugiones, è more gestantes: in omnibus auro utentes & ære. Utunt nanque ære in omnibus quæ ad hastas, ad pharetras, ad sangares pertinent: auro autem in cunctis quæ ad capitjs, ad baltheorum, ad axillarum ornamentum spectant. Equorum itidem pectoribus æreos thoraces circundant. Circa frenum, frenaque & pharetras, aurum adhibent: ferro atque argento nihil prorsus utentes. Quorum in regione cum immensa sit auri atque æris copia, ferri tamen atque argenti nihil est. Moribus his utuntur: Singuli quidem uxores ducunt, sed ea communiter utuntur.

Græci

Somnij in
terpreta-
tio.Spargapi-
ses capite.αμπελί-
νω καρ-
πώ.Magnani-
ma Tomy-
ridis ver-
ba.Spargapi-
ses mors.

Diodorus

& Trogus

hanc Scy-

tharum re-

ginam di-

cunt, sed

Scythes &

Massagetus

intelligi

dicit Stra-

bo in XI.

Cyricasus.

Diodorus

Scytha-

rū reginam,

Cyrum su-

peratū ca-

ptumque

cruci affi-

xisse scri-

bit.

Massageta

rū ritus.

Sangares,

id est, pu-

giones.

Massageta

rum vxo-

res com-

munes.

Græci memorant facere Scythes, id non Scythæ faciunt, sed Massagetae. Siquidē vir Massageta quoties libidine capitur mulieris, suspensa ad plaustrum pharetra, sine pudore concubit. Terminus vitæ nullus eis propositus est: vbi quis admodum senuit, eum conuenientes proximi quique cognati immolant, & cum eo aliquot pecudes, Massagetae quarum carnibus pro epulo vbi decoixerunt, vescuntur, quod genus obitus apud eos rum senes beatissimum habetur. Languore extinctos non edunt, sed terra operiunt, loco dam- immolan- ni putantes, quòd ad immolationem non venerunt. Nihil omnino ferunt, pecoribus vicitant, piscatuque, qui eis abundè ex Araxe fluvio suppeditat, ac lacte, quod poti- tant. Ex dijs vnum Solem venerantur, cui equos immolant. Hic autem est eis mos sa- crificandi, ut deorum pernicissimo è pecoribus omnibus perniciissimum mactent.

HERODOTI HALICAR^N NASSEI HISTORIARVM LIBER SECUNDVS,

QVI INSCRIBITVR EVTERPE.

Y R O vita funeto, regnum suscepit Cambyses eius filius & Cassan Cambyses danæ Pharnaspo genitæ: quam ante virum defunctam Cyrus & ipse rex ingenti luctu prosecutus est: & cæteris quibus imperabat, lugeri præcepit. His parentibus ortus Cambyses, cùm Iones & Æoles pro hæreditarijs sibi feruis existimaret, aduersus Ægyptios fecit expeditio- nem, comparato cùm ex alijs, tum verò è Græcis quibus dominaba- tur exercitu. Aegyptij, prius quām apud eos regnaret Psammetichus, omnium homi- num se priores extitisse arbitrabantur: verū Psammeticho regnum adepto, cùm incessisset cupidus noscendi, quinam primi hominum extitissent, ex eo tempore pu- tauerunt Phryges quām se priores extitisse, se verò quām cæteros. Enitueron Psam- metichus, vbi sciscitando quinam primi hominum extitissent, nullum exitum inue- nire posset, huiusmodi rem machinatur: Pueros duos ex humilibus parentibus recés- natos, tradit pastori inter pecora educandos, hunc in modum: Iussit neminem corā eiis vocem vllam edere, solitaria in casa ambos sibi ipsi relinqui, eisdem in tempore ca- pras admoueri: vbi lacte expleti forent, alia administrari. Hæc ideo faciebat iubebat. Prima & naturalis vox homi- nis,

que Psammetichus, quòd cuperet ex pueris vbi inarticulatè vagire desisterent, audi- re, si qua vox prima erumperet, prout & contigit. Nam vbi bimatus exactum est tem- pus, pastori qui hæc administrabat aperienti ianuain atq; intranti, ambo infantes por- rectis manibus procidentes, beccus clamabant. Quod primò audiebat Bætus. pastor, obticuit. Hac de re si quis re- quirat, plu- res opinio- nes referuntur.

Cùm verò crebrius adeunti & obseruantι idem verbum frequentaretur, ita demùm Phryges re domino indicata, iussus ab eo pueros attulit exhibuitque. Quos cùm & ipse Psam- metichus audisset, percontabatur quinam homines beccus quippiā appellarent? Hæc percontans, cōperit Phrygas sic panem appellantes. Tali negocio argumentati, Phry- gæ gas se priores extitisse Ægyptij concesserunt. Quod ita actum esse equidem ex facer- dotibus Vulcani, qui sunt Memphi, audiebam. Græci tamē alia multa & inepta me- morant: Psammetichum pueros educandos curasse apud mulieres, quarum linguas præcidisset. Hactenus de puerorum educatione referebant. Alia quoque apud Mem- phim audiui ex Vulcani sacerdotibus, cum quibus in colloquium veni. Quinetiam harum ipsarum rerum gratia & Thebas & Heliopolim, id est, Solis urbem, me contu- li, animo cognoscendi, nunquid consentanea forent his quæ Memphi dicerentur. Nam Heliopolitani feruntur Ægyptiorum esse solertissimi. Atque ex ijs narrationi- bus quæ ad rem diuinam pertinentia audiui, ea non libenter enunciauerim, nisi ipso rum tantummodo nomina, existimans omnes homines sentire de his. Quorū quic- quid commemorabo, id oratione coactus cōmemorabo. Quæ autem humanarū re-

Annus Ae. rum sunt, hæc ita referebant inter se cōstare: Oim hoīm primos Ægyptios annum cō
 gyptiorū perisse, distinguentes eum in duodecim tépotum mēses. Idque cōperisse ex altris: eō
 scientius (vt mihi videt) hoc agentes q̄ Græci, q̄ Græci quidem tertio quoque anno
 intercalarē mēsem introducunt téporis grā: Ægyptij verò tricenis dieb̄, q̄bus duo-
 decim mēses taxant; adjiciunt huic numero quotannis quinos dies. Vnde eis ratio
 Aegyptio. Duodecim circuli temporum constat eōdem redeuntis. Ægyptios quoq; primos duodecim deo-
 rum cognomina cēsuisse, & ab illis Græcos fuisse mutuatos. Item primos dijs & aras
 & simulacra & delubra statuisse: quinetiam animalia in faxis sculptissse: quarum rerū
 pleraq; ita effecta opere demonstrabant. Præterea primum mortalium regnasse Me-
 Menes rex nem, ac sub eo oēm Ægyptum p̄ter Thebaicam plagam palūstrem fuisse: ex eaq; ni-
 primus. hil eorum q̄ supra stagnum Myrios extant, extitisse: in quod stagnum à mari per flu-
 men septem diebus nauigatur. Atque de regione bene mihi dicere videbant. Manife-
 stum est ei, qui si anteà non audierit, tñ inspexerit, modò sit solertia p̄ditus, Aegyptū
 Aegyptus fluuij do- in quam Græci nauigant, accessionem esse terræ, ac fluminis donum: quinetiam loca-
 num.
 Aegyptia- natura & descriptio. supra stagnum hoc, ad trium vsque dierum nauigationem, de qua nihil amplius com-
 memorabat. Est autem & aliud tale: Nam Aegyptiacæ regionis huiuscemodi natu-
 ra est: Iam primū cùm Aegyptum versus in alto cursum tenes, pcul ab ea adhuc diur-
 næ nauigationis spacio, patieris sensum coenii, etiam in aqua vndecim alta passus: que-
 res declarat eatenus esse humi aggestum. Ipsius autē Aegypti longitudo secundū ma-
 re est sexaginta schoenorum, id est, funicularum: quemadmodum nos Aegyptum di-
 stinguimus à sinu Plinthinete, id est, lateritio, vsque ad stagnum Selbonidis, ad quod
 Selboni- mons Cassius vsq; ptingit. Itaque ab hac parte sexaginta schoeni sunt. Etenim qui mo-
 dos stag- dicum terræ possident, metiunt illam paſibus: q̄ minus inopes terræ sunt, metiunt
 num. Parafan- stadijs: qui multum possident, parafangis: q̄ plurimū sanè, schoenii. Constant autem
 gæ. Schoeni. parafangæ tricenis, schoeni sexagenis stadijs. Ita erit Aegyptus secundū mare stadio-
 rum trium millium sexcentorum. Hinc ad Heliopolim mediterranea versus Aegyp-
 tus spatiola est, supina oīs, & aquarum inops, simul ac limosa. A mari ad Heliopolim
 eundo per superiora, eiusdem penè spacijs iter est, cuius ab Athenis illud, quod ab ara
 Duodecim deorū ara. diuodecim deorum fert Pisam, & ad delubrum Louis Olympij: q̄ itinera si quis cōpu-
 tet, inueniet aut parum quiddam differre quo minus paria sint: aut non amplius 15.
 stadijs. Nā viæ, q̄ ex Athenis Pisam fert, quindecim stadia defunt, quo minus sit mil-
 le & quingentorum stadiorum. At ea q̄ à mari ad Heliopolim ducit, hunc stadiorum
 numerum complet. Ab Heliopoli p̄ superiora eundo Aegyptus angusta est. Nā qua
 Pyramidū lapidici- parte mons Arabiæ exportigitur, ab aquilone ferens ad meridiem atque austrū, sem
 ux. per per superiora ptingit ad mare quod rubrum vocatur: vbi insunt lapidicinæ ad py-
 ramides, q̄ sunt apud Memphis excisæ: ab hac quidem parte desinēs mons, declinat
 in q̄ dictum est. Qua verò parte productior seipso est, duorum ego audiebam mensi-
 um itineris esse ab aurora ad hesperum: & eius extrema, q̄ ad auroram vergunt, fera-
 cia thuris esse. Atque hic quidem mons talis est. Quo autem latere Africam Aegyp-
 tus spectat, alias mons saxeus extenditur (in quo pyramides sunt) sabulo obsitus eo-
 dem modo, quo Arabici montis tractus, qui ad meridiem fert. Itaque quod ab He-
 liopoli est, non ita multorū spaciiorum est, quod modò Aegypti sit, sed quatuor dun-
 taxat dierum nauigatione. Aegyptus angusta est inter eos quos dico montes, quod
 intercapelinis capestris est terra, stadiorū fermè (vt mihi videt) qua parte arctissima
 est, non amplius ducentorum, è monte Arabico ad eū q̄ dicit Punicus. Illinc rursus
 Aegyptus laxa est, atq; ita situs regionis natura comparatus est. Ab Heliopoli autem
 ad Thebas, nouem diebus nauigat, spacio 4860. stadiorum, hoc est, vnius & octogin-
 ta schoenorum: q̄ Aegyptia stadia collecta secundum quidem mare, sunt, prout à me
 superius indicatum est, tria millia sexcenta: quantum verò à mari ad Thebas mediter-
 raneum sit, indicabo. Sunt enī 6120. stadia: à Thebis autem ad urbem nomine Ele-
 phantinam, 820. Huius igitur regionis, qua à me dicta est, pleraque pars, vt & sacer-
 dotes

dotes aiebant, & mihi ipsi esse videbat, acquisititia Aegyptijs est. Siquidē quod inter prædictos montes, supra Memphim urbem positos, mediū est, videtur mihi sinus maris aliquādo fuisse, quemadmodū ea quæ sunt circa Ilium & Teuthraniā, & Ephesum, & Mæandri planitiem: vt hæc parua magnis cōparentur. Qm̄ nullum eorū fluminū, quæ has regiones oblimauerunt, dignū est comparari vni ex septem ostijs Nili, magnitudine. Sunt & alij fluuij nequaquā ad magnitudinem Nili, qui magna opera ediderunt, quorū nomina possem referre: cùn alij, tū vero Achelous, qui p Acarnaniā fluens in Echinadū insularum mare, iam eas media ex parte fecit continentē. Est aut̄ Arabicę regionis non procul ab Aegypto sinus maris, productus ex eo quod rubrum vocatur, longus ita atq; arctus, vt differendo ostendam. Prolixitas quidem, inchoando nauigationem ex Inacho in amplum æquor, consumit quatuor dies remigrationis: Latitudo verò, vbi sinus amplissimus est, diuidiatum diem nauigationis: in quo sinu quotidie reciprocatio aquarum, & vadoum estuarium est. Alium huiusmodi arbitror sinum in Aegypto extitisse: quorum alter mare ad aquilonem habet, Aethiopiam versus: alter Arabicum: de quo differere pergam ferens ex austro in Syriam, qui penè inter se suos recessus terminant, exiguo quodam terræ interuallo diempti. Quòd si in hunc Arabicum sinum Nilus velit alueum suum cōuertere, quid eum prohibebit assidue fluentem, quin intra viginti millia annorum illum oblitus? Ego enim credo intra decem millia annorum, qui ante me natum transierunt, sicubi siccanea facta sunt, nimirum & sinum siccaneum fieri posse, etiam multò (q̄ hic est) maiorem, à tanto flumine atq; ita operoso. Itaq; q̄ de Aegypto à referentibus audiui, ea & ipse ita habere existimo. Quippe cùm videā & Aegyptum esse exponeretā à terra contigua, & conchylia existere in montibus, ac falsuginem exudare, q̄ etiam pyramides corrumpat: & montem hunc, qui in Aegypto imminet Memphis, arenas solas habentem. Præterea regionem hanc nulli alteri conterminæ, aut Arabiæ, aut Africę, aut Syriæ assimilem esse. Etenim Arabiæ maritima, vbi Syri incolunt, pulla humus est, & fragilis, vtpote limus ex alluvionibus ab Aethiopia, flumine deuictus. Nam punicam humum scimus magis puniceam esse, & magis subarenaceam: Arabicam verò atq; Syriacam argillosorem, ac suppetrosam. Quinetiam id magnum huius terræ documentum aiebant sacerdotes, sub rege Myri fluuium, quoties octo cubitis dum minimum influebat, irrigasse Aegyptum quæ supra Memphim est: Necdū ab obitu Myris nongenti sunt anni, ad tempus quo hæc ego à sacerdotibus audiebam. At nunc, nisi ad sedecim, aut ad quindecim saltem cubitos ascendat fluuius, regionem nō trascendit. Quæ regio, si proportione in altum surgat, & tantundem ad incrementū tenet: videntur mihi Aegyptijs, vtique hi qui infra paludem incolunt cùm alia loca, tum verò eum qui vocatur Delta, idem passuri, omni futuro tempore eam regionem Nilo non restagnante, quod aiebant ipsi passuros aliquando Græcos. Nam cùm audiarent omnem Græcorum terram pluia perfundi, non fluminibus vt suam, dicebant fore, vt decepti aliquādo magna spe, male esurirēt. *Qui sermo hoc dicere vult, Græcos si nolit eis deus pluere, siccitate extinctum iri: vt quibus nihil sit aliud aquæ, nisi tantum quod ex Ioue subministretur. Atque hæc q̄ ab Aegyptijs in Græcos dicunt, rectè habent. Agè, nunc vicissim dicam, quomodo res apud ipsos Aegyptios habeat. Si (vt superius dicebam) q̄ infra Memphim est regio (hæc enim est quæ augescit) velit in altum augescere, pportione præteriti temporis, quid aliud Aegyptios, qui illic incolunt, quām esurituros? si neque gustare ea quæ ab Ioue sunt, neque à flumine restagnari queant rura ipsorum. Isti nanque ex omnibus hominibus, atque ex omnibus Aegyptijs, maximè illaboratum percipiunt fructum, neque proscindendis aratro fulcis, neque subigendo solo, neque aliud quicquam exercendo eorum, quæ in aruis colendis cæteri mortales laborant: sed postquam fluuius sua sponte superueniens irrigauit rura, & rursus irrigata deseruit, tunc in suum quisque rus iacto semine sues immittit, conculkatoque suibus semine messem deinde expectat: atq; vbi suibus se-

Conchy-
lia in mon-
tibus.

Punica hu-
mus.
Arabica
humus.
Myris rex.

Græcè sic
legitur:
πόδε ἔπος
τὸς ἔθε-
λφλέγμη,
ώς ερική
θοληίσι
σφίσι υψη
σθεός, αλ-
λ' αὐχυώ
διαχρά-
θαι λιμῷ
οἱ ἐλλήνες
αἰρεθίγν-
ται.

Aegypti di-
uisio secu-
dū Iones.

men versauerit, ita demum frumentum p̄cipit. Quod si velimus de Aegypto Ionom vti sententijs (qui solū Delta esse Aegyptū aiunt, à Persei specula appellatum, dicētes illam secundum mare ad Pelusiaca vsq; Tarichea 40. schoenorum esse: à mari aut mediterranea versus, ptingere ad Cercasorum urbem, iuxta quā scindit Nilus in Pelusium fluens & in Canobum: cetera verò Aegypti, partim esse Africæ, partim Arabiæ) ostendēmus, hac ratione vtentes, nullā Aegypti primitus fuisse regionem. Nam Delta eis (vt ipsi dicunt, & mihi videtur) defluxa humus est, ac nuper, vt sic dicā, extitit. Itaq; si nulla eis terra erat, qd curiosi sunt, putantes se primos hoies extitisse? qui ne in puerorum qdē experimentum (qui primā linguā pderent) ire debebant? quos ego opinor, neq; cum loco, quē Delta Iones vocant, pariter extitisse: sed semper fuisse ex quo genus humanū extitit, progressuq; terræ multos ex eis reliquos fuisse, mulitos aliundē subingressos. Ideoq; olim Thebæ Aegyptus vocabat, cuius ambitus est stadiorum 6120. Itaq; si nos de eis rectè sentimus, Iones non rectè sentiunt de Aegypto: Sin rectè Iones sentiunt, ostendo neq; Græcos neq; Iones sciēter cōputare: qui cū aiunt tria mēbra totam esse terrā, Europā, Asiam, Africam, quartum membrū annumerant Delta Aegypti, si non sit neq; Asia, neque Africæ. Nam secundum hāc rationem non est Nilus, qui Asiam ab Africa distinguit. Qui cū diuertia faciat circa acumen Deltæ, quod in medio est, id Asia & Africæ esset. De quo nos Ionum sentiam missam facientes, ita sentimus: Aegyptum quidē eā oēm esse, q ab Aegyptijs incolitur: quemadmodum Ciliciam eam q à Cilicibus, & Assyriam q ab Assyrijs. Sed Asia & Africæ scimus recta ratione nullum esse terminum, nisi terminos Aegyptiorum. Si verò quod Græcis p̄suasum est sequemur, sentiemus oēm Aegyptum q à Catadupis & Elephantina urbe incipit, bifariam diuidi, & vtrunq; cognomen obtinere. Aliam eīm eius partem esse Africæ, aliam Asię. Quippe Nilus à Catadupis incipiens, medium interfluens Aegyptum, irrumpt mari vno quidem vsq; ad Cercasorum urbem alueo: Deinceps tripartito: quorum alueorum unus ad auroram, quod Pelusii ostium: alter ad vesperam tendit, quod Canobicum ostium nominatur. Tertius, quo recta Nilus meat, talis est: Delatus per superiora in acutum Deltæ proficiscitur, dehinc medium Delta scindens, in mare euadit, non minimam huic alueo portionē aquæ p̄bens, nec minimè celebrem, quod Sebennyticum ostium appellatur. A Sebenytico item duo alia diuiduntur ostia in mare ferentia, quibus hāc sunt imposita nomina, vni Saiticum, alteri Mendesium. Nam q Bolbitinum & Bucolicum nominant, non sunt nativa ostia, sed defossa. Huic meæ opinioni, tantam esse Aegyptum, quanta ratione demonstrauit, testimonium etiam dat oraculum, quod ab Hamone est reditum, quod ego posterius, quam ita in animum induxeram, circa Aegyptum audiui. Nam qui sunt ex urbe Marea & Apia, incolentes Aegypti fines Africam versus, sibi Poeni non Aegyptij viderentur, quodque perosi sacrorum ceremonias, nollent bobus fœminis prohiberi, miserunt ad Hammonem, negantes quicquam cū Aegyptijs sibi esse commune. Habitare eīm se extra Delta, nullumq; sibi cum illis lingue esse commercium, ac velle sibi fas esse omnia gustare. Hæc eos deus facere non permisit, inquiens, Aegyptum eam esse, quam Nilus supergressus irrigaret: quisque intraverit Elephantinam incolentes, ex hoc fluminine potarent, eos esse Aegyptios. Hæc ilis ita respōsa sunt. Porrò Nilus ubi inflatus est, non modò Delta inundat, verum etiam plagam q dicitur Africana esse, aliquoties & Arabicam: idq; vtroque versus duorum dierum itinere, & amplius eo vel minus. De cuius fluminis natura neque à sacerdotibus quipiam, neque ab alio vlo p̄cipere potui: cū promptissimo forem animo ad hāc ab illis audienda, cur Nilus aquis inflatus deueniret inchoans intumescere aestiu solstitio, ad centum vsque dies, & propè totidem diebus retrocederet, relinquentis fluuenta: ita per omnem hyemem tenuis esse perseveret ad solstitium rursus aestuum. De his nihil omnino potui percipere ab Aegyptijs sciscitando, num aliquam vim Nilus haberet natura diuersam ceteris fluuijs. Hæc ego nōscendi cupidus

Aegypti di-
uisio ex se-
tentia He-
rodoti.

Alier pau-
do ab alijs
describun-
tur ostia
Nili.

Aegyptij q
sint ex Ha-
monis ora-
culo.

Nilus fo-
tus aura-
caret.

p̄idus, eos interrogabā, & cur solus oīm amniū nullas ex se auras remitteret. De qua
 tñ aqua qđam Gr̄corum, insignes cùm vellent effici sapientia, trifariā differuerunt.
 Quarum opinionum duas ne mentiōe qđē dignas existimō, nisi eatenus vt illas tan-
 tūm significem. Earum vna ait, ventos Etesias esse in causa, vt Nilus inflet, phibentes
 eum effluere in mare. Atq; nōnunq; Etesiæ nondū spirauerunt, cùm Nilus id agit. Ad
 h̄c, si Etesiæ causa forent, oporteret alia quoq; flumina qcunq; Etesiæ obnoxia sunt,
 idem quod Nilus, pati: & eō magis, quō tenuiora sunt, minores gurgites exhibentia.
 Sunt aut̄ multa in Syria, multa in Africa flumina, q̄ nihil tale patiunt, quale patit Ni-
 lus. Altera opinio est incredibilior quidem quām h̄c q̄ dicta est, dictu tñ admirabi-
 lior, q̄ ait illum, q̄ ab oceano fluat, istud efficere: ipsum verò oceanum, orbi terrarum
 circumfluentem. Tertia opinio, vt multò modestissima, ita lögè falsissima est: q̄ppē q̄
 nec ipsa aliquid dicit, inquiens è niuib; liquefcentib; manare Nilum: q̄ cùm ex Afri-
 ca p̄ medios. Aethiopes fluens, in Ægyptum euadat, ex locis calidissimis ad frigidissi-
 ma, qui posset ex niuib; fluere? De qua re multa sanè sunt, q̄ quis coniectare possit,
 nō esse credibile, eum qui talis sit, manare de niuib; primum ac maximum testimo-
 nium phibentibus ventis, qui ab ijs regionibus calidi spirant. Secundum ea plaga, q̄
 sine imbribus & sine glacie p̄petuò est: super niuem aut̄ q̄ cecidit, necesse oīnō est in-
 tra quinq; dies pluere: vt si in his regionibus ningeret, etiam plueret. Tertium homi-
 nibus, qui ab æstu solis nigri sunt, & miluis; atq; hirundinibus q̄ illic perennant: grui-
 bus quoq;, q̄ Scythicæ plagæ hyemalē fugientes, ad h̄c loca se conferunt hyberna-
 tum. Si igit vel quantulum cunq; ningeret in ea plaga, p̄ quam fluit, & ex qua incipit
 Nilus, p̄fecto nihil tale esset quemadmodum necelitas arguit. At is q̄ de oceano lo-
 quit, ad occultam fabulam referens, caret argumento. Neq; em ego vllum noui fluui-
 um, qui esset oceanus, sed hoc nomē opinor Homerum, aut aliquem prischorum poë-
 tarum cùm inuenisset, in poëticam intulisse. Quod si opiniones quas p̄posui impro-
 bantem me, op̄ortet de occultis ferre sententiam, dicam quare mihi videatur impleri
 Nilus æstate. Hyberno t̄pe sol abscedens à pristino cursu subter hyemale fidus, meat
 in superiora Africæ: hoc quidem, vt breuissimè demonstret, totum dictum est. Etenim Herod. sen-
 deum hunc, vt cuiq; terræ p̄ximè accedit, ita eam maxima siti afficere credibile est, &
 scaturigines indigenarum amnium arefacere. Ut autem pluribus verbis demonstret, p̄bat Dio-
 ña habet: sol Africæ superiora p̄means, istud efficit. Nam cùm omne veris tempus sit do. in pri-
 serenum in his regionibus, & ipsæ regiones sint torridæ, quas sol transiens ventos fri-
 gidos facit, quemadmodum medio cælo means æstate facere cōsuevit: ad se trahit a-
 quam, attractamq; in superna abiicit loca, quam excipientes venti ac dissipantes liq-
 faciunt, hi videlicet, qui (vt credibile est) ab hac regione flant, auster & africus, multò
 oīm pluviostissimi. Quanquam mihi videtur nō oīm sol humorem eius anni Nilo re-
 mittare, sed penes seipsum reseruare. Idem mitigata hyeme, rursus in medium cæli re-
 greditur, atq; illinc iam itidem ex cunctis fluminib; trahit humorem: q̄ flumina mox
 multarum aquarum imbre cōmixto, terram madefacente vtique lacunosam, magna
 decurrunt. At æstate cùm destituantur ab imbrīb. & à sole attrahantur, exiliora sunt.
 Nilus autem qui imbribus caret, cùm attrahitur à sole, meritò solus fluviorum eo tē-
 pore fluit multò exiliior, quām solet p̄çstatem. Tunc enim perçquè attrahitur atque
 cæteræ aquæ, per hyemem verò solus attrahitur. Ita solem censeo huius rei esse cau-
 sam. Idem mea sententia, auctor est aëreæ siccitatis in ea regione, dum exæquat tran-
 situm suum. Ita semper Africæ superiora æstas obtinet. Quod si finium ac cæli situs
 immutaretur, vt vbi nunc aquilo situs & hyems, ibi austri situs esset & meridiei: & v-
 bi austri, illic aquilo collocatus esset: si h̄c ita haberent, profecto sol amotus ē me-
 dio cælo, sub hyemem & aquilonem mearet supra Europam, quemadmodum nunc
 supra Africam: pertransiliensq; nobis omnem Europam, faceret (opinor) ea-
 dem in Istro quæ nunc facit in Nilo. De aura autem, quæ nulla ē Nilo efflat, Nili aura
 hoc mea fert opinio: Consentaneum esse, ē locis valde feruidis nihil respirate cur nulla
 auræ,